1

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NỘI VỤ

Số:             /SNV-CCVC
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

179/2024/NĐ ngày 31/12/2024 của

Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày          tháng     năm 2025

           Kính gửi:

            - Các sở, cơ quan ngang sở;

   - Đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng tại

Công văn số 221/UBND-THKH ngày 06/01/2025 về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính

sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội.

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả Nghị định

179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ

đề nghị các sở, cơ quan ngang sở; đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; UBND

các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là các cơ quan, đơn vị):

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm

túc các quy định tại Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính

phủ (có bản sao gửi kèm) thay thế Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/2017 đến các phòng, ban, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức có liên

quan thuộc phạm vi quản lý bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả. Việc triển

khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP của Chính phủ gắn với việc thực

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày

16/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về

thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Rà soát, ưu tiên bố trí biên chế được giao chưa sử dụng để xây dựng kế

hoạch thu hút, tuyển dụng, tiếp nhận (phù hợp với lộ trình tinh giản biên chế và

tinh gọn tổ chức, bộ máy) đối với đối tượng là sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà

khoa học trẻ tài năng đáp ứng một trong các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại

khoản 2, Điều 4, Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính

phủ; thu hút đối với các chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà

khoa học đầu ngành đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 3, Điều 4,

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ để triển khai

nhiệm vụ, dự án, đề án.. phục vụ cho các ngành, lĩnh vực mũi nhọn, trọng điểm,

ưu tiên của tỉnh. Xác định cụ thể vị trí việc làm cần sử dụng người có tài năng tại

cơ quan, đơn vị. Sau khi thu hút, tuyển dụng, thực hiện việc sắp xếp, bố trí, sử

2

dụng công chức, viên chức đảm bảo đúng người, đúng việc, đúng trình độ

chuyên môn; thực hiện đầy đủ, đồng bộ các chế độ, chính sách thu hút, trọng

dụng (trợ cấp thu hút lần đầu; đào tạo, bồi dưỡng; điều kiện, trang thiết bị làm

việc; ưu tiên, bố trí sử dụng; nghỉ dưỡng và các chế độ phúc lợi khác), tạo mọi

điều kiện và môi trường làm việc thuận lợi để các đối tượng được thu hút phát

huy năng lực, sở trường, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Việc thực hiện

chính sách thu hút, trọng dụng phải tương xứng với đóng góp của người có tài

năng, gắn với đánh giá hàng năm thông qua sản phẩm, chất lượng công việc cụ

thể.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy, tập thể lãnh

đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng cán bộ, công chức, viên chức trong việc

phát hiện, thu hút, trọng dụng người có tài năng.

- Đối với trường hợp sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đã

được tuyển dụng và áp dụng chính sách theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/ 2017 của Chính phủ trước ngày 01/01/2025 (ngày Nghị định số

179/2024/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực thi hành) thì tiếp tục được thực hiện

chế độ, chính sách theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP trong thời hạn 05 năm kể

từ ngày có quyết định tuyển dụng. Trường hợp chính sách tương ứng quy định tại

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP có lợi hơn so với quy định tại Nghị định số

140/2017/NĐ-CP thì áp dụng theo quy định tại Nghị định số 179/2024/NĐ-CP.

Để có cơ sở tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả

những nội dung, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của địa phương trên địa bàn tỉnh;

ngày 15/01/2025, Sở Nội vụ đã có Công văn số 84/SNV-CCVC gửi và kiến nghị

Bộ Nội vụ hướng dẫn, giải đáp một số khó khăn, vướng mắc. Sau khi có trả lời

của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ sẽ cập nhật các quy định, hướng dẫn có liên quan để

tham mưu cho UBND tỉnh, đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị định theo đúng quy định của pháp

luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để hướng dẫn, trả lời hoặc để tổng

hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

		2025-02-12T13:41:15+0700

		2025-02-12T14:51:39+0700

		2025-02-12T14:51:41+0700

		2025-02-12T14:51:42+0700